O valor global dos creditos adicionais especial e suplementar a serem 
abertos é de R$ 199.420,00 (cento e noventa a nove mil quatrocentos e vinte reais), 
conforme classificagao constante do Anexo I. 

O credit° adicional especial, no valor de R$ 49.420,00 (quarenta e 
nove mil quatrocentos e vinte reais), sera aberto nos termos do art. 166, § 8°, da 
Constituicao Federal e destinado ao Departamento de Sairde, para manutencao da 
Atividade 2030 - Ambulatorio de Especialidades - Media Complexidade, para 
pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros pessoa juridica (exames), 
corn recursos transferidos pelo Governo Federal. 

O credito adicional suplementar, no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), destinado a Encargos Gerais do 'Municipio, para manutencao 
da Operacao Especial 0001 - ObrigacOes TribUtarias e Contributivas, par 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

pagamento de despesas corn obrigagoes tributarias e contributivas (PASEP), corn

[...]

especial que especifica (Exames e 
PASEP). 

• 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade 
Municipal, creditos adicionais especial e suplementar• no valor global de R$ 
199.420,00 (cento e noventa e nove mil quatrocentos e vinte reais), conforme 
classificagao constante do Anexo I. 

§ 1° 0 credit° adicional especial, no valor de R$ 49.420,00 (quarenta e 
nove mil quatrocentos e vinte reais), sera aberto nos termos do art. 166, § 8°, da 
Constituigao Federal e destinado ao Departamento de Saude, para manutengao da 
Atividade 2030 - Ambulatorio de Especialidades - Media Complexidade, para 
pagamento de despesas corn outros servigos de terceiros pessoa juridica (exames), 
corn recursos transferidos pelo Governo Federal. 

§ 2° 0 credito adicional suplementar, no valor de R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais), destinado a Encargos Gerais do Municipio, para manutengao 
da Operagao Especial 0001 - Obrigagoes Tributarias e Contributivas, para 
pagamento de despesas corn obrigagoes tributarias e contributivas (PASEP), corn 
recursos do Tesouro Municipal.

[...]

porem, ele PROMULGA a seguinte Lei: 

CAPITULO I - DAS DISPOSIcelES PRELIMINARES 

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual 
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para o exercicio 
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhoes 
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 

CAPITULO 11- DO OKAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Sega° I - Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagao de tributos, 
renda, contribuigOes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da

[...]

0,00 2200 Alien "ade Bens 

2400 Transferencias de Capital 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

TOTAL Geral 119.661.435,28 25.326.000,00 144.987.435,28 

SecAo II - Da Fixactio da Despesa 

Art 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.435,28 (cento e 
quarenta e quatro milhoes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e 
cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre os orgaos orgamentarios, 
conforme o art_ 4° desta Lei. 

Seca° I11- Da Distribuicao da Despesa por Orgao 

Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminacao dos quadros 
Programas do Trabalho Natureza da Despe,sa, que apretenta o seguinte